Հաշվետվություն
Պետական կառավարման մարմինների կողմից 2012թ. ընթացքում կատարված գնումների վերաբերյալ
«Գնումների մասին» ԼՂՀ օրենքի համաձայն, գնումների գործընթացի կարգավորման և համակարգման աշխատանքներն իրականացնում է լիազոր մարմինը` ԼՂՀ ֆինանսների և էկոնոմիկայի նախարարությունը։ Հիմք ընդունելով «Գնումների մասին» ԼՂՀ օրենքի 15-րդ հոդվածի, 2-րդ մասի 7-րդ կետի <ա> ենթակետի պահանջները՝ լիազոր մարմինը հրապարակում է սույն հաշվետվությունը, որի կազմման համար հիմք է ընդունվել պետական կառավարման մարմինների կողմից` 2012թ-ին կատարված գնումների վերաբերյալ տրամադրված տեղեկատվությունը:
Ներածություն
«Գնումների մասին»  օրենքի (այսուհետ Օրենք) ընդունումից հետո, 2011թ.-ից սկսած ԼՂՀ-ում գնումների գործընթացն ապակենտրոնացվել է։ Պետական կառավարման մարմիներն ինքնուրույն են իրականացնում իրենց գնումները։ 

Դրան զուգընթաց աշխատանքներ են իրականացվել ոլորտում բարեփոխումների իրականացման ուղղությամբ։ Մասնավորապես, ներդրվել է գնումների բողոքարկման ինստիտուտը, որն աշխատանքները սկսեց 2011թ.-ից: Գնումների աջակցման կենտրոնում ձևավորվել է բողոքարկման խորհրդի քարտուղարություն։ 

Հաշվետու տարվա ընթացքում բողոքարկման խորհուրդը ստացել է 2 դիմում։ Թվով 1 բողոք լուծվել է մասնակիցների օգտին, 1 բողոք պետական մարմինների օգտին: 
Պետական կառավարման մարմինների կողմից 2012թ.-ին կազմակերպված ընթացակարգերի արժեքային, քանակական և որակական նկարագրերը
2012 թվականի բյուջետային տարվա ընթացքում աշխատանքներ, ապրանքներ և ծառայություններ ձեռքբերելու նպատակով պետական կառավարման մարմինների կողմից կազմակերպված գնումների ընդհանուր նախահաշվային արժեքը կազմել է ` 17 257.2 մլն   դրամ:  Հաշվետու տարվա ընթացքում աշխատանքների գնման նպատակով հատկացված միջոցների նախահաշվային գումարը կազմել է 9 521.5 մլն  ՀՀ դրամ: Ապրանքների գնման նպատակով հատկացված միջոցների նախահաշվային գումարը կազմել է  2 626.7 մլն  դրամ, ծառայությունների համար   5 109.0 մլն  դրամ:
Գծապատկեր 1

Գնման տարբեր ընթացակարգերով իրականացված աշխատանքների, ապրանքների և ծառայությունների նախահաշվային արժեքների կառուցվածքը
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Հայտարարված գնման ընթացակարգերից կայացած գնումների նախահաշվային արժեքը      17 084.7 մլն դրամ է, որից աշխատանքներ՝ 
9 439.0 մլն դրամ, ապրանքներ՝ 2 551.8 մլն դրամ և ծառայություններ՝
5 093.8 մլն դրամ։ Չկայացած գնումների նախահաշվային գումարը կազմել է 38.7 մլն  դրամ։ Ընդհանուր առմամբ աշխատանքների գծով չի կայացել 20.9 մլն  դրամ, ապրանքների գծով՝ 15.4 մլն դրամ և ծառայությունների գծով` 2.4 մլն դրամ նախահաշվային արժեքով գնումներ։ 
Կայացած ընթացակարգերի արդյունքում պետական կառավարման մարինները կնքել են   17 004.9   մլն դրամի պայմանագրեր, որից 9 359.2 մլն դրամ աշխատանքների, 2 551.844 մլն  դրամ՝ ապրանքների և 5 093.8 մլն  դրամ՝ ծառայությունների գծով։ 
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Գնումների արժեքային բնութագիրը
մլն դրամ
	Ցուցանիշների անվանումները
	Աշխատանք
	Ապրանք
	Ծառայու-թյուն
	Ընդամենը

	Կազմակերպված ընթացակարգերի նախահաշվային գինը
	9 521.4

	2 626.7
	5 109.0

	17 257.2


	Չկայացած ընթացակարգերի նախահաշվային գինը
	20.9

	15.4
	2.4

	38.7


	Կայացած ընթացակարգերի նախահաշվային գինը
	9 439.0

	2 551.8
	5 093.8
	17 084.7

	Կնքված պայմանագրերի գինը
	9 359.2

	2 551.8

	5 093.8
	17 004.9
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2012թ. ընթացքում պետական կառավարման մարմիններն իրենց կարիքները բավարարելու համար իրականացրել են գնման տարբեր ընթացակարգեր։ Սակայն ստորև ներկայացված աղյուսակը ցույց է տալիս, որ դրանց մեջ մեծ տեսակարար կշիռ են կազմել հիմնականում առանց գնումների հայտարարությունը նախապես հրապարակելու բանակցային ընթացակարգերը: Այդ եղանակով հաշվետու տարվա ընթացքում կայացած գնումների նախահաշվային արժեքը կազմել է 9 211.4 մլն ՀՀ դրամ, ինչը ընդհանուրի 53.9 տոկոսն է։ Առանց գնումների հայտարարությունը նախապես հրապարակելու բանակցային ընթացակարգերով իրականացված ծառայությունների գնումների նախահաշվային արժեքը կազմել է շուրջ 5 019.9 մլն դրամ: Այլ կերպ ասած, այս ընթացակարգով նախատեսված գնումների 54.5 տոկոսը բաժին է ընկել ծառայությունների ձեռքբերմանը: 

Մյուս բոլոր ընթացակարգերով կայացած գնումների ընդհանուր նախահաշվային արժեքը կազմել է 7 873.3 մլն դրամ։ Դրանից 1 047. 9 մլն դրամը շրջանակային համաձայնագրերով գնումներ կատարելու ընթացակարգերն են։ Բաց ընթացակարգերի նախահաշվային գինը կազմել է 6 655. 9 մլն դրամ։ 294.1 մլն դրամ նախահաշվային արժեքով իրականացվել են պարզեցված ընթացակարգեր։ Գնումների հայտարարությունը նախապես հրապարակելու միջոցով բանակցային ընթացակարգեր չեն կիրառվել։ 

Այս ցուցանիշները վկայում են, որ 2012թ. պետական կառավարման մարմիններն իրենց կարիքները բավարարելու համար նախապատվությունը տվել են առանց գնումների հայտարարությունը նախապես հրապարակելու բանակցային ընթացակարգերի կիրառմամբ գնումների իրականացմանը։ 

Աղյուսակ 2

Կազմակերպված ընթացակարգերի նախահաշվային
գինը ըստ գնման ձևերի
 մլն դրամ
	Ցուցանիշների անվանումները
	Աշխատանք 
	Ապրանք
	Ծառայություն
	Ընդամենը

	
	կայացած
	չկայացած
	Կայացած
	Չկայացած
	կայացած
	չկայացած
	կայացած
	չկայացած

	Բաց ընթացակարգեր
	6 416. 3


	-----
	200. 0 
	----
	39. 6
	-----
	6 655. 9
	-----

	Շրջանակային համաձայնագրերով գնումներ կատարելու ընթացակարգեր
	29. 3
	0.9
	1 031. 3
	2. 8
	35.1
	-----
	1 095. 8 
	3. 7 

	Պարզեցված ընթացակարգեր
	150.7
	20.0
	128. 9 
	12. 6
	14. 4
	2.4
	294. 1
	34 .0 

	Մրցակցային երկխոսություններ
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	---

	Բանակցային ընթացակարգեր գնումների հայտարարությունընախապես հրապարակելով
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	---

	Բանակցային ընթացակարգեր առանց գնումների հայտարարությունը նախապես հայտարարելու
	2 925. 1
	----
	1 266. 5
	----
	5 019. 9
	-----
	9 211. 4
	----


Կազմակերպված ընթացակարգերի արդյունքում կնքված պայմանագրերը, ըստ գնման ձևերի
Կայացած ավելի քան 17 մլրդ դրամ նախահաշվային արժեքով գնումների դիմաց կնքվել են 17 004.9 մլն դրամի պայմանագրեր՝  9 359.2 մլն դրամ աշխատանքների,  2 551.8 մլն  դրամ՝ ապրանքների և 5 093.8 մլն դրամ՝ ծառայությունների գծով։ 
Կնքված պայմանագրերի գերակշիռ մասը բաժին է ընկնում  առանց գնումների հայտարարությունը նախապես հրապարակելու բանակցային ընթացակարգերով իրականացված գնումներին՝ 9 211.4 մլն դրամ, որից  շուրջ 3 423.6 մլն դրամը կազմել են հիվանդանոցային և կրթական ծառայությունները, իսկ ԼՂՀ կառավարության 22/03/2011թ. թիվ 133-Ն որոշմամբ հաստատված <<Գնումների գործընթացի կազմակերպման կարգի>> 30-րդ կետի 4-րդ ենթակետով սահմանված ցանկում ընդգրկված այլ ապրանքների, աշխատանքների և ծառայությունների արժեքը կազմել է  895.3 մլն դրամ։ Գնման մյուս բոլոր ընթացակարգերով կնքվել է շուրջ 7 808.0 մլն դրամի պայմանագիր, որից 6 498. 7 մլն դրամը բաց ընթացակարգերով և 1 047.9 մլն դրամ՝ շրջանակային համաձայնագրերով գնումներ կատարելու ընթացակարգերով։
Աղյուսակ 3

Կազմակերպված ընթացակարգերի արդյունքում կնքված պայմանագրերի 

արժեքներն ըստ գնման ձևերի 
մլն դրամ
	Ցուցանիշների անվանումները
	Աշխատանք 
	Ապրանք
	Ծառայություն
	Ընդամենը

	Բաց ընթացակարգեր
	6 277. 6 
	191. 4
	29. 7
	6 498. 7

	Շրջանակային համաձայնագրերով գնումներ կատարելու ընթացակարգեր
	26. 2
	988. 9
	32. 8 
	1 047. 9

	Պարզեցված ընթացակարգեր
	130. 4
	104. 0
	11. 4
	246. 8

	Մրցակցային երկխոսություններ
	------
	------
	------
	------

	Բանակցային ընթացակարգեր գնումների հայտարարությունը նախապես հրապարակելով
	------
	------
	------
	------

	Բանակցային ընթացակարգեր առանց գնումների հայտարարությունը նախապես հրապարակելու
	2 925. 1
	1 266. 5
	5 019. 9
	9 211. 4


	ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ
	9 359.2 
	2 551. 8
	5 093.8 
	17 004.9
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Հայտարարված ընթացակարգերի քանակական բնութագիրը

Պետական կառավարման մարմինների կողմից 2012 թվականի ընթացքում ապրանքների, աշխատանքների և ծառայությունների ձեռքբերման նպատակով հայտարարվել է ընդհանուր առմամբ  7786  ընթացակարգ, որի կեսից ավելին՝  4456-ը, ապրանքների ձեռքբերման համար։  2642 ընթացակարգ հայտարարվել է ծառայությունների և  688-ը՝ աշխատանքների գնման նպատակով։ 
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	Ցուցանիշների անվանումները
	Աշխատանք
	Ապրանք
	Ծառայություն
	Ընդամենը

	Կազմակերպված ընթացակարգերի թվաքանակը 
	688
	4456
	2642
	7786

	Չկայացած ընթացակարգերի թվաքանակը
	2
	16
	1
	19

	Կայացած ընթացակարգերի թվաքանակը
	686
	4440
	2641
	7767


Ընթացակարգերի քանակական բնութագիրը
Կազմակերպված ընթացակարգերի թվաքանակը
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Կազմակերպված ընթացակարգերի մեջ մեծ թիվ են կազմում առանց գնումների հայտարարությունը նախապես հրապարակելու բանակցային ընթացակարգերը և շրջանակային համաձայնագրերով գնումներ կատարելու ընթացակարգերը, որոնք կազմել են համապատասախանաբար՝ 7056 և 516 ընթացակարգ։ Այդ ընթացակարգերի միջոցով ավելի հաճախակի են եղել ապրանքների և ծառայությունների ձեռքբերումը։ Հաշվետու տարվա ընթացքում հայտարարվել է 116 բաց ընթացակարգ։ 

Ընդհանուր առմամբ չի կայացել գնման  19 ընթացակարգ։ 
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Կազմակերպված ընթացակարգերի թվաքանակը ըստ գնման ձևերի 

	Ցուցանիշների անվանումները
	Աշխատանք
	Ապրանք
	Ծառայություն
	Ընդամենը

	
	կայացած
	չկայացած
	կայացած
	չկայացած
	կայացած
	չկայացած
	կայացած
	չկայացած

	Բաց ընթացակարգեր
	96
	--
	16
	--
	4
	--
	116
	--

	Շրջանակային համա4այնագրերով գնումներ կատարելու ընթացակարգեր
	38
	1
	457
	7
	21
	--
	516
	8

	Պարզեցված ընթացակարգեր
	27
	1
	65
	9
	6
	1
	98
	11

	Մրցակցային երկխոսություններ
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	---

	Բանակցային ընթացակարգեր գնումների հայտարարությունը նախապես հրապարակելով
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	---

	Բանակցային ընթացակարգեր առանց գնումների հայտարարությունը նախապես հրապարակելու
	527
	---
	3918
	---
	2611
	---
	7056
	---

	
	688
	2
	4456
	16
	2642
	1
	7786
	19


Մասնակցությունը կազմակերպված ընթացակարգերին
2012թ. ընթացքում կազմակերպված գնման ընթացակարգերին մասնակիցների թիվը հասնում է  8379 -ի։ Մասնակցության մակարդակը բարձր է հատկապես շրջանակային համաձայնագրերով գնումներ կատարելու ընթացակարգերի դեպքում։ Ընդհանուր առմամբ հաշվետու տարվա ընթացքում այն կազմել է 995 մասնակից։ Միջինը շրջանակային համաձայնագրերով գնումներ կատարելու մեկ ընթացակարգին բաժին է ընկնում 1,9 մասնակից։ Մասնակցության աստիճանը շրջանակային համաձայնագրերով գնումներ կատարելու ընթացակարգերի կիրառմամբ աշխատանքների ձեռքբերման դեպքում` միջինը կազմել ե 1,9 մասնակից։ 
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Մասնակցության ցուցանիշները ըստ գնման ձևերի.

	Ցուցանիշների անվանումները
	Աշխատանք
	Ապրանք
	Ծառայություն
	Ընդամենը

	
	քանակ
	միջին
	քանակ
	միջին
	քանակ
	միջին
	քանակ
	միջին

	Բաց ընթացակարգեր
	96
	1
	24
	1,5
	4
	1
	124
	1,1

	Շրջանակային համաձայնագրերով գնումներ կատարելու ընթացակարգեր
	72
	1,9
	902
	2
	21
	1
	995
	1,9

	Պարզեցված ընթացակարգեր
	26
	1
	75
	1,2
	5
	0,8
	106
	1,1

	Մրցակցային երկխոսություններ
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	---

	Բանակցային ընթացակարգեր գնումների հայտարարությունը նախապես հրապարակելով
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	---
	---

	Բանակցային ընթացակարգեր առանց գնումների հայտարարությունը նախապես հրապարակելու
	529
	1
	3938
	1
	2687
	1
	7154
	1

	ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ
	723
	1,1
	4939
	1,1
	2717
	1
	8379
	1,1
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Բաց

 

ընթացակարգեր

Շրջանակային

համաձայնագրեր

Պարզեցված

ընթացակարգեր

Սահմանափակ

ընթացակարգեր

Մրցակցային

երկխոսություններ

Բանակցային

ընթացակարգեր

հայտարարելով

Բանակցային

ընթացակարգեր

 

առանց

հայտարարելով

Ընդամենը

Աշխատանք Ապրանք Ծառայություն


